

Số: 510 /BC-TTĐVV

Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ 6 tháng đầu năm 2026 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy và các văn bản hướng dẫn thi hành; Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh báo cáo công tác PCCC và CNCH 6 tháng đầu năm 2026 tại các cơ sở thuộc Trung tâm như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Công tác chỉ đạo điều hành, trách nhiệm về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của người đứng đầu cơ sở

Người đứng đầu cơ sở đã triển khai thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định của pháp luật; ban hành nội quy, quy chế đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy tại cơ sở. Cụ thể:

- Thành lập lực lượng phòng cháy, chữa cháy các cơ sở cụ thể như sau:

Chỉ đạo chung: Đ/c Phó Giám đốc

+ Cơ sở số 16 Phan Bội Châu: 13 đội viên, trong đó có 01 đội trưởng

+ Cơ sở 156 Trần Phú: 05 đội viên, trong đó có 01 đội trưởng

+ Cơ sở Vũng Áng: 06 đội viên, trong đó có 01 đội trưởng

+ Cơ sở Bắc Hồng Lĩnh: 06 đội viên, trong đó 01 đội trưởng

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho các bộ phận, cá nhân trong công tác phòng cháy, chữa cháy;

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy cho cán bộ, nhân viên;

- Niêm yết nội quy, tiêu lệnh chữa cháy, biển cấm lửa, cấm hút thuốc tại các vị trí theo quy định;

- Bố trí phương tiện, thiết bị chữa cháy tại chỗ nhằm phục vụ công tác xử lý tình huống khi có sự cố xảy ra.

- Triển khai đến toàn thể viên chức, người lao động các văn bản liên quan đến công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Qua công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC, CNCH đến từng cơ sở, phòng ban đã góp phần chuyển biến thực sự về nhận thức và hành động trong công tác PCCC, CNCH của toàn thể viên chức, người lao động.

2. Một số kết quả đạt được trong thời gian qua:

2.1. Công tác tham mưu, triển khai văn bản, thông tin tuyên truyền

Trong 6 tháng đầu năm 2026, tại đơn vị và các cơ sở không để xảy ra cháy nổ. Xác định tầm quan trọng của công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH, Trung tâm đã kiện toàn đội phòng cháy chữa cháy cơ sở, thường xuyên ban hành văn bản đốc thúc, chỉ đạo các cơ sở, phòng chuyên môn nâng cao trách nhiệm trong công tác phòng cháy chữa cháy, tránh bị động, bất ngờ và thống nhất trong công tác chỉ huy, chỉ đạo về huy động lực lượng, phương tiện tham gia PCCC và CNCH.

Các kế hoạch được đơn vị xây dựng cụ thể, công tác thông tin tuyên truyền được thực hiện thường xuyên thông qua nhiều hình thức: Chào cờ, họp giao ban, ...

Tháng 5/2026 Trung tâm đã phối hợp với cơ quan phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ- Công an tỉnh tổ chức 01 cuộc thông tin tuyên truyền và tập huấn nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy tại cơ sở. tại cuộc tập huấn, viên chức, người lao động thuộc Trung tâm đã được cập nhật các kiến thức về phòng cháy chữa cháy, tập huấn phương án chữa cháy với các tình huống giả định.

2.1.Kết quả tự kiểm tra định kỳ về phòng cháy, chữa cháy của cơ sở;

Đơn vị thực hiện tự kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy định kỳ theo quy định. Hàng tháng tự kiểm tra hệ thống phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, hệ thống điện, nước để đảm bảo an toàn; Chủ động nạo vét ống cống thoát nước trong khuôn viên Trung tâm, thu gom các phế liệu, rác làm cho môi trường xanh, sạch đẹp và đảm bảo cảnh quan, thẩm mỹ.

Nội dung kiểm tra gồm:

- Kiểm tra hệ thống điện, thiết bị điện;
- Kiểm tra phương tiện chữa cháy tại chỗ;
- Kiểm tra lối thoát nạn, biển báo, đèn chiếu sáng sự cố;
- Kiểm tra việc sắp xếp hồ sơ, tài liệu, vật tư dễ cháy;
- Kiểm tra các khu vực có nguy cơ cháy nổ.

Kết quả kiểm tra:

- Hệ thống điện cơ bản đảm bảo an toàn;
- Các phương tiện chữa cháy được bố trí tương đối đầy đủ, đúng vị trí;
- Lối thoát nạn thông thoáng, không bị cản trở;
- Không phát hiện nguy cơ cháy nổ nghiêm trọng.
- Một số tồn tại nhỏ được phát hiện trong quá trình kiểm tra đã được đơn vị nhắc nhở và khắc phục kịp thời.

2.3 Việc bảo quản, bảo dưỡng phương tiện phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo quy định;

Đơn vị thực hiện việc quản lý, bảo quản và bảo dưỡng các phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

Hiện nay, cơ sở đã trang bị các thiết bị phòng cháy chữa cháy cơ bản: bình chữa cháy xách tay; đèn chiếu sáng sự cố; biển báo, tiêu lệnh chữa cháy; Các phương tiện, thiết bị khác phục vụ công tác PCCC và CNCH.

Định kỳ kiểm tra tình trạng hoạt động của các thiết bị; thực hiện bảo dưỡng, thay thế các thiết bị hư hỏng hoặc hết hạn sử dụng nhằm đảm bảo khả năng hoạt động khi có sự cố xảy ra. Các cơ sở giao cụ thể cho cá nhân thường xuyên kiểm tra bảo trì và thay thế các thiết bị điện chiếu sáng thông thường bằng các loại thiết bị tiết kiệm điện tại Hội trường lớn, phòng sàn giao dịch và các phòng làm việc của đơn vị. Kiểm tra bảo dưỡng, bảo trì các phương tiện PCCC theo quy định. Bố trí tăng cường lực lượng thường trực 24/24 giờ, bao gồm các ngày nghỉ, lễ.

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

Công tác PCCC và CNCH 6 tháng cuối năm phải bám sát vào các văn bản của cấp trên và thực hiện nghiêm túc kế hoạch của đơn vị từ đầu năm;

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến sâu rộng kiến thức pháp luật PCCC và CNCH đến tận từng phòng ban trong đơn vị, hướng dẫn ứng phó, khắc phục hậu quả theo phương châm “4 tại chỗ”.

Phối hợp với Phòng cảnh sát PCCC và CNCH tỉnh trong việc tuyên truyền, thực hiện PCCC, CNCH theo quy định; Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định PCCC tại cơ quan. Quan tâm xây dựng, củng cố, bổ sung phương án PCCC và CNCH phù hợp với tình hình thực tế.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác PCCC, CNCH 6 tháng đầu năm và phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2026 của Trung tâm Dịch vụ việc làm.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Hà Tĩnh(b/c);
- Cơ quan PCCC-CNCH-Công an tỉnh;
- Giám đốc, PGĐ;
- Đội PCCC cơ sở;
- Lưu: VT, KH-TC, TH.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Minh Hiền